Claudio.

i. in vrbe

&amp; præsentis.

Cont.

\* Profectis,

legendū pu-

tat. P. Faber

**a** Latinarum. Ad hunc locum vide Anto. August.lib.iiij.cap.j.

**b** Magistratus. inspe-  
cto initio: sed postea factus est magistratus: vt. j. de offi.præ. vigi.l.  
ii quæ est contra.

**c** Professum. qui rege-  
ret scholas. **A D D I T.**  
Imò domi docebant.  
**d** In primis. post supe-  
riorem Tiberium: a-  
liàs contra: vt. s. proxi.  
§. Accur.

**e** Generis. aliàs genus.  
**f** De Pyrro. id est de  
rege Epirotarum.

**g** R literam inuenit.  
Iuris ciuilis professores. Imò ante ipsum per mille tempora est in-  
uenta: sed dicitur eam inuenisse vt proferre-  
tur in quibusdam partibus.

**h** sophon. id est sapiē-  
tem. sed contra. j. eo. §.  
deinde Sextus. sed cer-  
tè licet idem significet  
sapiens quod ibi dicit,  
quod hoc Græcum so-  
phon: non tamen est  
idem nomen.

**i** Deinde Quintus Mu-  
cius. scilicet fuit.

**k** Tessera. i.tabulae.  
**l** Sapiens appellatus est.  
cōtra. s. eo. §. fuit post  
eos.

**m** Plus eloquentia. sic  
Rolidus pedis vaccæ:  
& quidā amic⁹ noster.

**n** Traditur. i.dicitur.

**o** Intellexisset. assume  
enim quod est supra.

**p** Eum. Quintū Mu-  
cius.

**q** Turpe esse patricio.  
Not. quem non audi-  
ri si dicat se ignorare  
quæ tractauit. sic. s. in  
procœmio in princi. &  
infra ad Velleia. l. quā-  
quam, &c.

**r** Conscripterunt. scili-  
cket Seruij Sulpitij scho-  
lares.

**s** Digesti sunt. id est fa-  
eti sunt. Accur.

pro Fusiis Furiis. Fuit post eos maximæ scientiæ Sem-  
pronius, quem populus Romanus σοφὸν appellauit:  
nec quisquam ante hunc aut post hunc hoc nomine cognominatus est. Gaius Scipio Nasica: qui optimus à  
senatu appellatus est: cui etiam publicè domus in Sacra via data est, quò facilius consuli posset.

Deinde Quintus Mucius, **i** qui ad Carthaginenses missus legatus, cum essent duæ tesserae **k** po-  
sitæ, vna pacis, altera belli: arbitrio sibi dato vtram vellet referret Romam, vtramque sustulit: & ait Car-  
thaginenses petere debere, vtram mallent accipere.  
Post hos fuit Tiberius **\* Coruncanius** (vt dixi) qui pri-  
mus profiteri cœpit: cuius tamen scriptum nullum ex-  
tat: sed responsa complura & memorabilia eius fuerunt.

Deinde Sextus Ælius & frater eius Publius Ælius,  
& Publius Attilius, maximam scientiam in profitendo

Latinarum **a** feriarum causa in-  
troducedus est: & quotannis ob-  
seruatur. Nam præfetus anno-  
næ, & vigilum, non sunt magi-  
stratus, **b** sed extra ordinem vti-  
litatis causa constituti sunt, &  
tamen hi quos Cistiberes diximus,  
postea ædiles senatus con-  
sulto creabantur. Ergo ex his  
omnibus, decem tribuni plebis,  
cousules duo, decem & octo præ-  
tores, sex ædiles in ciuitate iura  
reddebant.

### De auctorum successione.

Iuris ciuilis scientiam plurimi  
& maximi viri professi sunt: sed  
qui eorum maximæ dignatio-  
nis apud populum Romanum  
fuerunt, eorum in præsentia mé-  
tio habenda est: vt apparcat à  
quibus & qualibus hæc iura or-  
ta & tradita sunt. Et quidem  
ex omnibus qui scientiam nan-  
cti sunt, ante Tiberium Corun-  
canium publicè professum **c** ne-  
minem traditur: cæteri autem  
ad hunc vel in latenti ius ciuile  
retinere cogitabant: solùmque  
consultatoribus vacare potius,  
quād discere volentibus se præ-  
stabant. Fuit autem in primis **d**  
peritus Publius **† Papirius**, qui  
leges regias in vnum contulit.  
Ab hoc Appius Claudius, vnu-  
s ex decemviris, cuius maximum  
consilium in duodecim tabulis  
scribendis fuit. Post hunc Ap-  
pius Claudius eiusdem gene-  
ris **e** maximam scientiam habuit.  
hic Centemmanus **\* appellatus**  
est: Appiam viam stravit, & a-  
quam Claudiam induxit: & de  
Pyrro. **f** in vrbe non recipien-  
do sententiam tulit. Hunc etiam  
actiones scripsisse traditum est,  
primum de usurpationibus: qui  
liber non exstat. Idem Appius  
Claudius, qui videtur ab hoc  
processisse, R literam inuenit, **g**  
vt pro Valesij Valerij essent, &

habuerunt: vt duo Ælij etiam consules fuerint. Attilius Attilius.  
autem primus à populo sapiens appellatus est. **i** Sextum  
Ælium etiam Ennius laudauit: & exstat illius liber, qui  
inscribitur Tripertita: qui liber veluti cunabula iu-  
ris continet. Tripertita autem dicitur, quoniam le-  
ge duodecim tabularum præposita, iungitur inter-  
pretatio: dein subtextitur legis actio. Eiusdem esse  
tres alij libri referuntur, quos tamen quidam negant  
eiusdem esse. Hos sectatus ad aliquid est Cato. Dein-  
de Marcus Cato, princeps Porciæ familiæ: cuius &  
libri exstant: sed plurimi filij eius, **†** ex quibus cæteri  
oriuntur. Post hos fuerunt Publius Mucius, & Bru-  
tus, & Manilius, qui fundauerunt ius ciuile. Ex his  
Publius Mucius etiam decem libellos reliquit, Brutus  
septem, Manilius tres: & extant volumina scripta,  
Manilij monumenta. Illi duo consulares fuerunt, Bru-  
tus Praetorius: Publius autem Mucius etiam pontifex  
maximus. Ab his profecti sunt Publius Rutilius Rufas,  
qui Romæ consul, & Asie proconsul fuit: Paulus Ver-  
ginus: & Quintus Tubero ille Stoicus, Pansæ **\*** audi-  
tor, qui & ipse consul. etiam Sextus Pompeius Gnæi  
Pompeij patruus fuit eodem tempore: & Cœlius An-  
tipater, qui historias conscripsit: sed plus eloquentia **m**  
quād scientiæ iuris operam dedit. Etiam Lucius Craf-  
sus frater Publij Mucij, qui Mucianus **†** dictus est. hunc  
Cicero ait iurisconsultorum disertissimum.

Post hos Quintus Mucius, Publij filius, pontifex  
maximus, ius ciuile primus constituit, generatim in li-  
bros decem & octo redigendo. Mucij auditores fuerunt  
complures: sed præcipuæ auctoritatis Aquilius Gallus,  
Balbus Lucillius, Sextus Papirius, Gaius Iuuentius: ex  
quibus Gallum maximæ auctoritatis apud populum fu-  
isse Seruius dicit. Omnes tamen hi à Seruij Sulpicio no-  
minantur: alioquin per se eorum scripta non talia extat,  
vt ea omnes appetant. denique nec versantur omnino  
scripta eorum inter manus hominum, sed Seruius libros  
suos compleuit: pro cuius scriptura ipsorum quoque  
memoria habetur. Seruius cum in causis orandis pri-  
mum locum, aut pro certo post Marcum Tullium ob-  
tincret, traditur **n** ad consulendum Quintum Mucium  
de re amici sui peruenisse: cūmque eum sibi respondisse **\***  
de iure Seruius parum intellexisset **o** iterum Quintum  
interrogasse: & à Quinto Mucio responsum esse, nec  
tamen percepisse: & ita obiurgatum esse à Quinto Mu-  
cio: namque eum **P** dixisse, turpe esse patricio **q** & no-  
bili, & causas oranti, ius in quo verfaretur, ignorare.  
Ea velut contumelia Seruius tractatus **†** operam de-  
dit iuri ciuili: & plurimum eos de quibus locuti su-  
mus, audiit: institutus à Balbo Lucilio: instructus  
autem maxime à Gallo Aquilio, qui fuit Cercinæ.  
Itaque libri complures eius extant Cercinæ confecti.  
Hic cum in legatione perisset, statuam ei populus  
Romanus pro Rostris posuit, hodiisque extat pro  
Rostris Augusti. Huius volumina complura extant.  
reliquit autem prope centum & octoginta libros. Ab  
hoc plurimi profecerunt: fere tamen hi libros con-  
scripterunt, Alfenus Varus, Gaius, Aulus Ofilius, Ti-  
tus Cæsius, Aufidius Tucca, Aufidius Namusa, Fla-  
tuius Priscus, Gaius Ateius Pacuvius, Labeo Antistius,  
Labeonis Antistij pater Cinna, Publicius Gellius. ex  
his decem, libros octo conscripserunt: **r** quorum O-  
mes qui fuerunt libri, digesti sunt **s** ab Aufidio Na-  
musa in centum quadraginta libros. Ex his auditori-  
bus plurimum auctoritatis habuit Alfenus Varus, &  
Aulus Ofilius: ex quibus Varus & consul fuit: Ofilius  
in equestri ordine perseuerauit. Is fuit Cæsari fa-  
miliarissimus: & libros de iure ciuili plurimos, & qui  
omnem partem operis fundarent, reliquit. Nam de le-

Marcus  
Cato.  
Id est fili⁹  
ei plurimos  
de iure li-  
bros scri-  
ptos religit.  
vide Gellij  
lib.13.cius li-  
bri citantur  
1.4.5. Cato.  
.de verb.  
oblig.

P.Mucius.  
Brutus.  
Manilius.  
P.Rutilius.  
Rufus.  
Paulus Ver-  
ginus.

Quintus  
Tubero.  
\* Panetij.  
S.Popeius  
Cælius An-  
tipater.

Lucius Craf-  
sus.

† Munian⁹.  
in archey-  
po scriptum  
est, teste Tau-  
rello.

Quintus  
Mucius.  
Gallus A-  
quilius.  
Balbus Lu-  
cilius.  
Sextus Papi-  
rius.  
Gaius Iu-  
uentius.  
Seruius Sul-  
picius.  
\* respon-  
denten.

tactus.

Alfenus  
Varus.  
Gaius.  
Aulus Ofilius.  
Titus Cæ-  
sius.

Aufidius  
Tucca.  
Aufidius  
Namusa.  
Flavius  
Priscus.

Gaius Ateius  
Pacuvius.  
Labeo An-  
tistius.  
Cinna.  
Publicius  
Gellius.

a. *Vicissimæ scilicet partis dandæ fisco in testamento ab omnibus his hominibus scilicet.*

b. *Sex mensibus inde libri semestres dicuntur: vt. j. de excusa. tuto. item diuus.*

Trebatius

Anulus Cæ-  
cellius.  
Quintus  
Mucius.

c. *Tradita fuerant. vt circa textum.*

d. *Beneficium. scilicet potestatem de iure respondeendi. & facit. j. de his qui no. inf. l. athletas. s. designatores.*

e. *sed præstari. Not. quædam sunt quæ honestè conceduntur: nō tamen honestè petuntur. & facit infra. de va. cogn. l. j. s. est enim. & in decret. xvij. dist. ca. de eulogiis. in fin. & j. qui & à qui. ma. l. l. fin. & C. de peti. bo. sub. l. j. & j. de offic. præto. l. Barbarius. & j. ad leg. Iuliam de ambitu. l. j.*

f. *Visque. conuerte, vlique ad præfecturam. Accur.*

Tubero.

<sup>t</sup> *versus.*  
Ateius Ca-  
piro.  
Antistius  
Labeo.  

<sup>\* quadrat-</sup>  
<sup>ginta.</sup>

Quintum Ligarium accusauit, nec obtinuit apud Gaium Cæsarem. Is est Quintus Ligarius, qui cum Africæ oram teneret, infirmum Tuberonem applicare non permisit, nec aquam haurire: quo nomine eum accusauit, & Cicero defendit. exstat eius oratio satis pulcherrima, quæ inscribitur, *Pro Quinto Ligario*. Tubero doctissimus quidem habitus est iuri publici & priuati: & complures vtriusque operis libros reliquit. sermone etiam antiquo usus + affectauit scribere: & ideo parum libri eius grati habentur. Post hunc maximæ auctoritatis fuerunt Ateius Capito, qui Ofilius secutus est: & Antistius Labeo, qui omnes hos audiuit. Institutus est autem à Trebatio. Ex his Ateius consul fuit. Labeo noluit, cum offerretur ei ab Augusto consulatus, quo suffectus fieret, honorem suscipere: sed plurimam studiorum operam dedit: & totum annum ita diuiserat, vt Romæ sex mensibus cum studiosis esset, sex mensibus secederet, & conscribendis libris operam daret. Itaque reliquit quadringenta \* volumina, ex quibus plurima inter manus versantur.

### De diuersis Sabinianorum & Proculianorum sectis & vnde ortum habuerint.

Hi duo primùm veluti diuersas sectas fecerunt. Nam Ateius Capito in iis quæ ei tradita fuerant, perseuerabat: Labeo ingenij qualitate, & fiducia doctrinæ, qui \* & cæteris operis sapientiæ operam dederat, plurima innouare instituit. & ita Ateio Capitoni Massurius Sabinus successit Labeoni Nerua: [qui] adhuc eas dissensiones auxerunt. hic etiam Nerua familiarissimus Cæsari fuit. Massurius Sabinus in equestri ordine fuit: & publicè primus respondit. posteaque hoc cœpit beneficium <sup>d</sup> dari à Tiberio Cæsare. Hoc tamen illi concessum erat. Et, vt obiter sciamus, ante tempora Augusti publicè respondendi ius non à principibus dabatur: sed qui fiduciam studiorum suorum habebant, consulentiis respondebant: neque responsa utique signata dabant: sed plerumque iudicibus ipsis scribabant, aut testabantur, qui illos consulebant. Primus diuus Augustus, vt maior iuri auctoritas haberetur, constituit vt ex au-

gibus vicensimæ <sup>a</sup> primus conscripsit, de iurisdictione. idem edictum Prætoris primus diligenter composuit. Nam ante eum Seruius duos libros ad Brutum perquam breuissimos ad edictum subscriptos reliquit. Fuit eodem tempore & Trebatius, qui idem Cornelij Maximi auditor: fuit Aulus Casellius, & Quintus Mucius Volusij auditor. denique in illius honorem testamento Publum Mucium nepotem eius reliquit heredem. fuit autem quæstorius: nec ultra proficere voluit, cum Augustus illi etiam consulatum offerret. Ex his Trebatius peritior Casellio, Casellius Trebatio eloquentior fuisse dicitur: Ofilius vtroque doctior. Casellij scripta non exstat, nisi unus liber Bene dictorum, Trebatij complures: sed minus frequentantur. Post hos quoque Tubero fuit, qui Ofilio operam dedit. fuit autem patricius: & transiit à causis agendis ad ius ciuile: maximè postquam Quintum Ligarium accusauit, nec obtinuit apud Gaium Cæsarem. Is est Quintus Ligarius, qui cum Africæ oram teneret, infirmum Tuberonem applicare non permisit, nec aquam haurire: quo nomine eum accusauit, & Cicero defendit. exstat eius oratio satis pulcherrima, quæ inscribitur, *Pro Quinto Ligario*. Tubero doctissimus quidem habitus est iuri publici & priuati: & complures vtriusque operis libros reliquit. sermone etiam antiquo usus + affectauit scribere: & ideo parum libri eius grati habentur. Post hunc maximæ auctoritatis fuerunt Ateius Capito, qui Ofilius secutus est: & Antistius Labeo, qui omnes hos audiuit. Institutus est autem à Trebatio. Ex his Ateius consul fuit. Labeo noluit, cum offerretur ei ab Augusto consulatus, quo suffectus fieret, honorem suscipere: sed plurimam studiorum operam dedit: & totum annum ita diuiserat, vt Romæ sex mensibus cum studiosis esset, sex mensibus secederet, & conscribendis libris operam daret. Itaque reliquit quadringenta \* volumina, ex quibus plurima inter manus versantur.

storitate eius responderent: & ex illo tempore peti hoc pro beneficio cœpit. & ideo optimus princeps Hadrianus, cum ab eo viri prætorij peterent vt sibi licet respōdere: rescripsit eis, hoc non peti, sed præstari <sup>c</sup> solere: & ideo si quis fiduciam sui haberet, delectari se: populo ad respondentum se præpararet. Ergo Sabino concessum est à Tiberio Cæsare, vt populo responderet: qui in equestri ordine iam grandis natu, & ferè annorum quinquaginta receptus est. Huic nec amplæ facultates fuerunt: sed plurimum à suis auditoribus sustentatus est. Huic succedit Caius Cassius Longinus, natus ex filia Tuberonis: quæ fuit neptis Seruij Sulpicij:

& ideo proavum suum Seruium Sulpicium appellat. hic consul fuit cum Quartino <sup>t</sup> temporibus Tiberij. sed plurimum in ciuitate auctoritatis habuit, eosque donec eum C. Cæsar ciuitate expelleret. expulsus ab eo in Sardiniam, reuocatus à Vespasiano diem suum obiit. Nerua successit Proculus. Fuit eo tempore & Nerua filius. Fuit & aliis Longinus ex equestri quidem ordine, qui postea ad præturam vsque <sup>f</sup> peruenit: sed Proculi auctoritas maior fuit. nam etiam ipse plurimum potuit. Appellatique sunt partim Cassiani, partim Proculeiani: quæ origo à Capitone & Labrone cœperat. Cassio Cælius Sabinus successit: qui plurimum temporibus Vespasiani potuit. Proculo Pegasus: qui temporibus Vespasiani præfectorus vrbi fuit. Cælio Sabino Priscus Iauolenus: Pegaso Celsus: patri Celso Celsus filius, & Priscus Neratus: qui vtrique consules fuerunt, Celsus quidem & iterum: Iauoleno Prisco Aburnus Valens, & Tuscanus, item Saluius Julianus.

### DE LEGIBVS & senatus cōsultis, & lōga cōsuetudine.

C. Cassius Longinus.

<sup>t</sup> Vide ad hunc locum Cuspinianum.

Tres habet partes *hæc rubri*. De prima multæ leges in hoc tit. dicuntur. De secunda, scilicet de senatus cōsul. specialiter dicitur. j. eo. l. non ambigitur. *et. l. neque leges. et. l. et ideo. De tercia dicitur. j. eo. l. de quibus. et in sequ. sed cum in toto corpore in rū de legib⁹ tractet: quare hic sp̄cialē titu. ponit?* *Respon. secundum Ioann. quia aliae leges de negotiis h̄minum dicit: hæc autem leges tractant de legib⁹ condendis et interpretandis.*

Proculus. Nerua filius. Longinus.

Cassiani. Proculeiani. Cælius Sabinus.

Pegasus.

Iauolenus. Priscus Celsus pater. Celsus filius. Neratus. Aburnus Valens. Tuscanus. Saluius Julianus.

### DE LEGIBVS, SENATUSQUE CONSULTIS, & LONGA CONSuetudine.

#### TITVLVS III.

Retractat partes iuri, & pri-  
mū de lege.

Prima legis definitio.

i. PAPINIANVS libro pri-  
mo Definitionum.

**I**Ex <sup>t</sup> est <sup>g</sup> cō-  
mune præcep-  
tum: virorum  
prudētium cō-  
sultum: deli-  
ctorum: quæ  
sponte vel ignorantia cōtrahun-  
tur, coercitio: communis Rei-  
publicæ sponsio.

**L**Ex est. Hæc de-  
scriptio quatuor  
habet partes. Prima  
est: lex est commune  
præceptum, id est com-  
muni vtilitate statutū.  
Vel dic commune præ-  
ceptum, id est commu-  
niter toti vniuersitati  
factum. & ponitur hic  
præceptum largè, pro  
quatuor virtutibus le-  
gis, quæ sunt infra eo  
l. legis virtus. Itē sub-  
iicit, virorum pruden-  
tum

<sup>t</sup> *Huic definitioni & sequentibus adde Ciceronis descriptionem ex libro secundo de legib⁹*

sed nonne sufficiebat imperare pro vtroque? Respon. non: quia imperat quod fieri vult: vetat quod fieri non vult. & commodius est singulas causas &c. vt insti. qui. mo. test. infir. §. alio. Permitit: vt militi etiam post sententiam vti excep. suis: vt. C. de iur. & fac. igno. l. j. Punit maleficia: vt in ti. de pœ. fl. & C. Est & quinta virtus, id est consuere: <sup>A</sup> vt vbi extraneis consulit ne expendant agendo querela: vt. j. de inoffi. testa. l. j. item consulit quod primo possessori quam peitorum, si competit, intentetur: vt. j. de rei vin. l. is qui. & facit. C. de transact. l. age. Vel dic quod continetur sub virtute permitendi. Sed nunquid legis appellatio non continetur quod aliquod senatorum verborum no habeat? Respōd. imo continetur. alias nulla regula iuris sub legis appellatione caderet. vel verius nulla est lex quin ibi vnum de talibus vel æquipollens subaudiatur. & facit ad hanc. l. in decre. distin. iij. c. omnis.

<sup>a</sup> Vra. Generaliter. Po-

test poni exemplū in qualibet ferē lege Codicis, quæ certis personis dabantur, vt Vitali, vel alij: tamen sunt generales. quæ enim frequenti indigent & communi auxilio, debēt communiter se iuuare, licet vni fuerint data: vt in autēn. de hered. & Falci. §. j. col. j. & facit. C. de diuer. rescrīp. l. j. & hoc si ita scribitur vt sit ius commune. secus si specialiter datur: vt. j. tit. j. l. j. sed secundum hoc omnis lex est regula: quia loquitur in pluribus casibus in quibus est eadem aquitas, & de vniuersis hominibus. quod est falsum. sic ergo expone vt dicas, leges non sunt conditæ vt hæc locum habeant in persona huius, illa in persona alterius: & sic de singulis legibus & personis: sed generaliter in omnibus personis sit eiusdem casus responsio. sed excipitur. C. de decurionibus. l. neque Dorotheum, lib. x. & C. de episc. & cler. quoniam venerabilis. regulæ autem per signa vniuersalia cognoscuntur, affirmatiua vel negatiua, vt patet per omnes regulas iuris: & maximè in. l. j. vbi dicit, regula est, quæ rem quæ est, &c.